
Cysty čelistní a obličejové. Cysty čelistní a obličejové.   

Cysty měkkých tkání.Cysty měkkých tkání.  

Markéta HermanováMarkéta Hermanová  



Definice cystyDefinice cysty  

 Patologická dutina, s kompletní či inkompletní Patologická dutina, s kompletní či inkompletní 

epitelovou výstelkou, s tekutým či epitelovou výstelkou, s tekutým či semitekutýmsemitekutým  

obsahemobsahem  

  

 Širší definice: Širší definice: patologická patologická dutina, s kompletní či dutina, s kompletní či 

inkompletní inkompletní výstelkouvýstelkou, s tekutým či , s tekutým či semitekutýmsemitekutým  

obsahem, který však není tvořen hnisemobsahem, který však není tvořen hnisem  

  



Klasifikace čelistních cystKlasifikace čelistních cyst  

 Odontogenní cystyOdontogenní cysty  

-- vývojovévývojové  

-- zánětlivézánětlivé  

 NeNe--odontogenní cystyodontogenní cysty  

 Primární kostní cysty Primární kostní cysty   

 Cysty měkkých tkáníCysty měkkých tkání  



Odontogenní cysty Odontogenní cysty   
(WHO klasifikace)(WHO klasifikace)  

 VývojovéVývojové  

-- OdontogenníOdontogenní  keratocystykeratocysty  = = keratinizujícíkeratinizující  cystické cystické odontogenníodontogenní  nádory nádory   

-- DentigerózníDentigerózní  (folikulární cysty)(folikulární cysty)  

-- Erupční cystyErupční cysty  

-- Laterální Laterální parodontálníparodontální/periodontální cysty/periodontální cysty  

-- Gingivální cystyGingivální cysty  

-- Glandulární Glandulární odontogenníodontogenní  cystycysty  

 Zánětlivé cystyZánětlivé cysty  

-- RadikulárníRadikulární  cystycysty  

          (a) apikální(a) apikální  

          (b) laterální(b) laterální  

          (c) reziduální (c) reziduální periapikálníperiapikální  

-- ParadentálníParadentální  (zánětlivé kolaterální) cysty(zánětlivé kolaterální) cysty  

  



NeNe--odontogenní cystyodontogenní cysty  

 NasopalatinálníNasopalatinální  (cysta (cysta canaliscanalis  incisivusincisivus))  

  

 NasolabiálníNasolabiální  ((nasoalveolárnínasoalveolární) cysta) cysta  

  

 Mediální cysty Mediální cysty (patrová, mandibuly)(patrová, mandibuly)  

  



Primární kostní cysty, Primární kostní cysty, 

neepitelizované.neepitelizované.  

 Solitární kostní cysta Solitární kostní cysta   

  

 Aneuryzmatická kostní cystaAneuryzmatická kostní cysta  

  

 StafnehoStafneho  idiopatická kostní dutinaidiopatická kostní dutina  



Incidence čelistních cyst Incidence čelistních cyst   
Odontogenní cysty (90 %)Odontogenní cysty (90 %)  NeNe--odontogenní c. (10%)odontogenní c. (10%)  

Radikulární cysty    60Radikulární cysty    60--75 %  75 %    Nazopalatinální cysty 5Nazopalatinální cysty 5--10 %10 %  

Dentigerózní cysty  10Dentigerózní cysty  10--15 %15 %  Ostatní neoodontogenní Ostatní neoodontogenní 

cysty a primární kostní cysty     cysty a primární kostní cysty     

<<1 % 1 %   

Keratocysty              5Keratocysty              5--10 %10 %  

ParadentálníParadentální  cysty      3cysty      3--5 %5 %  

Gingivální cysty         Gingivální cysty         <<1 % 1 %   

Laterální Laterální parodontálníparodontální  c. c. <<1 % 1 %   



Původ odontogenních cystPůvod odontogenních cyst  

 Deriváty epiteliálních reziduí zub formujících Deriváty epiteliálních reziduí zub formujících 
orgánů:orgánů:  

-- Dentální lištaDentální lišta  

        (a) (a) odontogenníodontogenní  keratocystykeratocysty  

        (b) některé laterální (b) některé laterální parodontálníparodontální  a gingivální a gingivální   

--      Epitel zubního orgánu sklovinyEpitel zubního orgánu skloviny  

        (a) (a) dentigeróznídentigerózní  a erupční cystya erupční cysty  

        (b) (b) paradentálníparadentální  (zánětlivé kolaterální) cysty(zánětlivé kolaterální) cysty  

-- MalassezovyMalassezovy  epiteliální ostrůvkyepiteliální ostrůvky  

        (a) (a) radikulárníradikulární  cystycysty  

          



Radikulární cystyRadikulární cysty  

 Subtypy: Subtypy:   

-- apikální apikální (u špičky kořene nevitálního zubu)(u špičky kořene nevitálního zubu)  

-- reziduální reziduální periapikálníperiapikální  (po extrakci zubu)(po extrakci zubu)  

-- laterální laterální (po straně kořene nevitálního zubu (po straně kořene nevitálního zubu ––  laterální větev kořenového kanálu) laterální větev kořenového kanálu)   

 Apikální nejčastějšíApikální nejčastější  

 Asociovaná s nevitálním zubem Asociovaná s nevitálním zubem   

((pulpitispulpitis  → → periodontitisperiodontitis  → → periapikálníperiapikální  granulomgranulom  → → proliferace proliferace 

MalassezovýchMalassezových  hnízdhnízd  → → centrální likvefakce)centrální likvefakce)  

 Radiologicky neodlišitelná od Radiologicky neodlišitelná od periapikálníhoperiapikálního  granulomugranulomu  

 Může být Může být asyptomatickáasyptomatická  





RadikulárníRadikulární  cystacysta  

apikální laterální reziduální 



Radikulární cystaRadikulární cysta  



Radikulární cysta histologickyRadikulární cysta histologicky  

 Je výsledkem proliferace Je výsledkem proliferace MalassezovýchMalassezových  epiteliálních ostrůvků v epiteliálních ostrůvků v 

chronickém chronickém periapikálnímperiapikálním  granulomugranulomu  

  

 Lemována neLemována ne--keratinizujícímkeratinizujícím  dlaždicovým epitelemdlaždicovým epitelem  

  

 Chronicky Chronicky inflamovanáinflamovaná  kapsulakapsula  

  

 Kapsula obsahující krystaly cholesteroluKapsula obsahující krystaly cholesterolu  

  

 Hypertonický obsah: rozpadové produkty, sérové proteiny, voda, Hypertonický obsah: rozpadové produkty, sérové proteiny, voda, 

elektrolyty, krystaly cholesteroluelektrolyty, krystaly cholesterolu  





Expanze radikulární cystyExpanze radikulární cysty  

 Zvyšující se hydrostatický tlak tekutiny uvnitř cysty v důsledku Zvyšující se hydrostatický tlak tekutiny uvnitř cysty v důsledku 

hypertonického obsahu cystyhypertonického obsahu cysty  

  

 Průnik tekutin dovnitř cysty v důsledku osmotického gradientuPrůnik tekutin dovnitř cysty v důsledku osmotického gradientu  

  

 Expanze cystyExpanze cysty  

  

 Resorpce kostiResorpce kosti  



ParadentálníParadentální    

(zánětlivá kolaterální cysta)(zánětlivá kolaterální cysta)  

-- Podél Podél částečně prořezaného 3. částečně prořezaného 3. molárumoláru  

  

-- Vitální zub s Vitální zub s perikoronitidouperikoronitidou  

  

-- Histologicky imituje Histologicky imituje radikulárníradikulární--zánětlivouzánětlivou  cystucystu  

  



Dentigerózní (folikulární) cysta.Dentigerózní (folikulární) cysta.  

Erupční cysta.Erupční cysta.  

 Asociována s korunkou neprořezaného zubuAsociována s korunkou neprořezaného zubu  

 Tvoří se mezi enamelovým epitelem a korunkou Tvoří se mezi enamelovým epitelem a korunkou   

 Obklopují část nebo celou korunkuObklopují část nebo celou korunku  

 Lemované nízkým, neLemované nízkým, ne--keratinizujícím dlaždicovým keratinizujícím dlaždicovým 
epitelem; často s mucinózní metaplaziíepitelem; často s mucinózní metaplazií  

 Nezánětlivá kapsula; může obsahovat odontogenní Nezánětlivá kapsula; může obsahovat odontogenní 
epiteliální zbytkyepiteliální zbytky  

 Erupční cystaErupční cysta  = extraalveolální dentigerózní cysta (v = extraalveolální dentigerózní cysta (v 
dásních dětí, během erupce zubu dilatací folikulárního dásních dětí, během erupce zubu dilatací folikulárního 
váčku) váčku)   



Odontogenní keratocystyOdontogenní keratocysty  

 Bimodální věková distribuce Bimodální věková distribuce ––  2.2.--3. dekáda a 5. dekáda3. dekáda a 5. dekáda  

 Málo symtomatická; minimálně expandující; může být Málo symtomatická; minimálně expandující; může být 

objemnáobjemná  

 Unilokulární/multilokulární prosvětlení; může Unilokulární/multilokulární prosvětlení; může 

simulovat dentigerózní cystusimulovat dentigerózní cystu  

 Častěji v mandibule než v maxileČastěji v mandibule než v maxile  

 Časté rekurenceČasté rekurence  

 Může být mnohočetná; associovaná se syndromem Může být mnohočetná; associovaná se syndromem 

névoidních basaliomů (névoidní BCC)névoidních basaliomů (névoidní BCC)  



Syndrom névoidních basaliomů Syndrom névoidních basaliomů ––  

basocelulárních karcinomů  basocelulárních karcinomů    

(Gorlin(Gorlin--Goltz syndrom)Goltz syndrom)  
 ADAD  

 mnohočetné mnohočetné névoidnínévoidní  BCC + mnohočetné BCC + mnohočetné 
odontogenníodontogenní  keratocystykeratocysty  + skeletální abnormality + skeletální abnormality 
(abnormality žeber, deformity obratlů, (abnormality žeber, deformity obratlů, 
polydactyliepolydactylie, rozštěpy rtu a patra) + kalcifikovaný , rozštěpy rtu a patra) + kalcifikovaný 
falxfalx  cerebricerebri  + mozkové tumory + mozkové tumory   

 Mutace v tumor supresorovém genu PTCH (9q)Mutace v tumor supresorovém genu PTCH (9q)  

 Mutace v tumor supresorovém genu PTCH ovlivňuje Mutace v tumor supresorovém genu PTCH ovlivňuje 
funkci funkci HedgehogHedgehog  signální dráhysignální dráhy  

 HedgehogHedgehog  signální dráha řídí transkripci genů v průběhu signální dráha řídí transkripci genů v průběhu 
embryonálního vývoje a růstu v řadě tkání a orgánůembryonálního vývoje a růstu v řadě tkání a orgánů  

  



Odontogenní keratocystyOdontogenní keratocysty  

 Tenká stěnaTenká stěna  

 Lemována nízce vrstevnatým parakeratinizujícím dlaždicovým epitelemLemována nízce vrstevnatým parakeratinizujícím dlaždicovým epitelem  

 Palisádující bazální epiteliePalisádující bazální epitelie  

 Satelitní cysty v kapsuleSatelitní cysty v kapsule  

 Tendence k rekurenci/obtížné kompletní chirurgucké odstraněníTendence k rekurenci/obtížné kompletní chirurgucké odstranění  

-- Tenká kapsula s rizikem rupturyTenká kapsula s rizikem ruptury  

-- Provazcovité výběžky epitelu zdrojem recidivyProvazcovité výběžky epitelu zdrojem recidivy  

-- Satelitní cysty v kapsuleSatelitní cysty v kapsule  

 Růst keratocystRůst keratocyst  

-- Oblasti aktivního růstu ve stěně, jejich extenze Oblasti aktivního růstu ve stěně, jejich extenze   

-- Produkce faktorů zodpovědných za resorpci kostiProdukce faktorů zodpovědných za resorpci kosti  



Odontogenní keratocystaOdontogenní keratocysta  



 Gingivální cystaGingivální cysta  

-- U novorozenců, ze zbytků dentální lišty, mizí spontánněU novorozenců, ze zbytků dentální lišty, mizí spontánně  

-- 11--3 mm papuly, středově lokalizovaná v blízkosti 3 mm papuly, středově lokalizovaná v blízkosti junkcejunkce  
měkkého a tvrdého patraměkkého a tvrdého patra  

-- keratinem vyplněné, lemované stratifikovaným dlaždicovým keratinem vyplněné, lemované stratifikovaným dlaždicovým 
epitelemepitelem  

-- BohnovyBohnovy  nodulynoduly  nebo nebo EpsteinovyEpsteinovy  perly (střední čára patra)perly (střední čára patra)  

  

 Vývojová laterální Vývojová laterální parodontálníparodontální  cystacysta  

-- Špičáky a Špičáky a premolárnípremolární  oblasti mandibuly, vitální zuboblasti mandibuly, vitální zub  

-- NeNe--keratinizujícíkeratinizující  či či kuboidníkuboidní  výstelkavýstelka  

-- BotryoidníBotryoidní  odontogenníodontogenní  cysta cysta ––  varianta, varianta, multilokulárnímultilokulární  

  

 Glandulární Glandulární odontogenníodontogenní  cysta (cysta (sialoodontogennísialoodontogenní  cysta)cysta)  

-- Potenciálně agresivní, Potenciálně agresivní, multilokulárnímultilokulární, přední část mandibuly, přední část mandibuly  

-- KuboidálníKuboidální, , kolumnárníkolumnární  či či mucinóznímucinózní  epitelieepitelie  



=Kalcifikující odontogenní tumor 



NeNe--odontogenní cystyodontogenní cysty  

 Cysty Cysty nazopalatinálníhonazopalatinálního  duktu (duktu (canaliscanalis  incisivusincisivus) )   

-- nejčastější nejčastější neodontogenníneodontogenní  cystacysta  

-- derivovaná ze zbytků derivovaná ze zbytků nasopalatinálníhonasopalatinálního  duktu; středově v přední části patra lokalizovanáduktu; středově v přední části patra lokalizovaná  

-- výstelka: vrstevnatá, dlaždicový epitel, výstelka: vrstevnatá, dlaždicový epitel, pseudostratifikovanýpseudostratifikovaný  řasinkový cylindrický epitel, řasinkový cylindrický epitel, 
mucinóznímucinózní  buňky, cylindrický či buňky, cylindrický či kuboidálníkuboidální  epitelepitel  

  

 NasolabiálníNasolabiální  cystacysta  

-- měkké tkáně horního rtu, často bilaterálníměkké tkáně horního rtu, často bilaterální  

-- výstelka: výstelka: pseudostratifikovanýpseudostratifikovaný  cylindrický cylindrický epithelepithel, stratifikovaný dlaždicový epitel, , stratifikovaný dlaždicový epitel, hlenotvornéhlenotvorné  
buňky, buňky, řasinkatéřasinkaté  buňkybuňky  

-- derivovány ze zbytků dolní části derivovány ze zbytků dolní části nasolacrimálníhonasolacrimálního  duktuduktu  

  

 Mediální cystyMediální cysty  

-- patro, mandibulapatro, mandibula  

-- dislokované cysty dislokované cysty nasopalatinálníhonasopalatinálního  duktu???duktu???  

-- v mandibule v mandibule odontogenníodontogenní??? ???   



Primární kostní cystyPrimární kostní cysty  

 Solitární kostní cystaSolitární kostní cysta  

-- Nejčastěji molární oblast mandibuly, 2. dekádaNejčastěji molární oblast mandibuly, 2. dekáda  

-- Prázdná dutina bez výstelky; řídká pojivová tkáň pokrývající kostPrázdná dutina bez výstelky; řídká pojivová tkáň pokrývající kost  

-- Patogeneze: Patogeneze: hemodynamickéhemodynamické  abnormality v medulární kosti (trauma, abnormality v medulární kosti (trauma, 
krvácení)  krvácení)    

  

 Aneuryzmatická kostní cystaAneuryzmatická kostní cysta  

-- Primární nebo sekundární, Primární nebo sekundární, uniuni--  nebo nebo multilokulárnímultilokulární  

-- Krví vyplněné prostory separované buněčnou fibrózní tkáníKrví vyplněné prostory separované buněčnou fibrózní tkání  

-- Patogeneze: Patogeneze: hemodynamickéhemodynamické  abnormality v medulární kosti (trauma, abnormality v medulární kosti (trauma, 
krvácení)krvácení)  

  

 StafnehoStafneho  idiopatická kostní dutinaidiopatická kostní dutina  

-- Vývojová anomálie mandibuly Vývojová anomálie mandibuly   

-- Obvykle obsahující ektopické Obvykle obsahující ektopické salivárnísalivární  tkáně v souvislosti se tkáně v souvislosti se submandibulárnísubmandibulární  
slinnou žlázouslinnou žlázou  



Aneuryzmatická kostní cystaAneuryzmatická kostní cysta  



Cysty měkkých tkáníCysty měkkých tkání  
 MukokélaMukokéla  

-- Mukózní cysta (následek Mukózní cysta (následek extravasaceextravasace))  

            (dolní ret, tvář, spodina dutiny ústní; mucin obsahující cystická (dolní ret, tvář, spodina dutiny ústní; mucin obsahující cystická 
dutina lemovaná zánětlivě infiltrovanou granulační tkání, dutina lemovaná zánětlivě infiltrovanou granulační tkání, 
mukofágymukofágy; ; ranula ranula ––  klinický pojem, otok spodiny dutiny ústní; klinický pojem, otok spodiny dutiny ústní; 
obvykle mukózní cysta jako následek obvykle mukózní cysta jako následek extravasaceextravasace))  

-- Mukózní retenční cystaMukózní retenční cysta  

            (nepostihuje dolní ret; cystická dilatace vývodu slinné žlázy)  (nepostihuje dolní ret; cystická dilatace vývodu slinné žlázy)    

  

 DermoidníDermoidní  a a epidermoidníepidermoidní  cystycysty  

-- DermoidníDermoidní  cysty: vývojové léze (=zralé diferencované teratomy); cysty: vývojové léze (=zralé diferencované teratomy); 
lemované lemované keratinizujícímkeratinizujícím  stratifikovaným dlaždicovým epitelem, stratifikovaným dlaždicovým epitelem, 
s kožními adnexy ve stěněs kožními adnexy ve stěně  

-- EpidermoidníEpidermoidní  cysty: obvykle získané, traumatická implantace cysty: obvykle získané, traumatická implantace 
epitelu, cystické změny a expanzeepitelu, cystické změny a expanze  

  



MukokélaMukokéla  



Cysty měkkých tkáníCysty měkkých tkání  

 LymfoepiteliálníLymfoepiteliální  cystycysty  

-- Někdy klasifikovány jako branchiogenní cysty, v přední části Někdy klasifikovány jako branchiogenní cysty, v přední části 
jazyka a DÚjazyka a DÚ  

-- Lemované stratifikovaným dlaždicovým epitelem s organoidně Lemované stratifikovaným dlaždicovým epitelem s organoidně 
uspořádanou lymfatickou tkání ve stěně uspořádanou lymfatickou tkání ve stěně   

  

 Laterální krční cysty (branchiogenní)Laterální krční cysty (branchiogenní)  

-- Morfologicky podobné Morfologicky podobné lymfoepiteliálnímlymfoepiteliálním  cystámcystám  

-- Vyvinuty ze zbytků cervikálních výchlipek, Vyvinuty ze zbytků cervikálních výchlipek, zz  epitelu uskřinutého epitelu uskřinutého 
vv  hloubce tkání při uzavírání žaberních štěrbinhloubce tkání při uzavírání žaberních štěrbin  

  

 Cysta Cysta ductusductus  thyreoglossusthyreoglossus  

--      vývojové, derivát vývojové, derivát ductusductus  thyreoglossusthyreoglossus, lokalizovaná ve , lokalizovaná ve 
středočarovýchstředočarových  strukturách (=mediální krční cysty)strukturách (=mediální krční cysty)  

  



Cysta ductus thyreoglossusCysta ductus thyreoglossus  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Děkuji za pozornost……..Děkuji za pozornost……..  


